2025年8月吉日

関係各位

公益社団法人 静岡県理学療法士会

職能局長 岩嵜宣人

地域包括ケアシステム推進部長 安間稔泰

2025年度 地域ケア会議・介護予防推進リーダー研修会の開催について

拝啓

 盛夏の候、皆様にはますますご壮健のこととお慶び申し上げます。

 本年度も、地域ケア会議・介護予防の推進に資する人材育成を目的として、研修を開催いたします。対象は、

リハビリテーション専門職とその他の関連職種になります。理学療法士に関しましては、日本理学療法士協会

が定める地域包括ケアシステムに関する推進リーダー制度にある「地域ケア会議推進リーダー」「介護予防推進

リーダー」の取得の要件を満たす研修となっております。推進リーダー取得には、導入研修およびフォローアッ

プ研修の受講が必須となります。

 なお、本年度の研修もZoomによるオンライン形式で実施いたします。

【導入研修】

2025年度 地域ケア会議推進リーダー導入研修

【内容】１.地域包括ケアシステムについて

２.地域ケア会議とは

３.地域ケア会議に求められる理学療法士の役割

４. 地域ケア会議の心構えと実際

【日時】2025年10月19日(日曜日) 9:50～16:00(Web接続 9:30～9:50)

【定員】各90名(先着順)

【参加費】無料（日本理学療法士協会会員以外の方は、1,000円を徴収いたします。）

2025年度 介護予防推進リーダー導入研修

【内容】１.総合事業、地域づくりによる介護予防事業、地域リハ活動支援事業について

２.地域づくりによる介護予防論  ～住民運営の「通いの場」～

３.介護予防事業に関係する  行政・計画・関係団体

【日時】2025年12月14日(日曜日)  9:50～16:00(Web接続 9:30～9:50)

【定員】各90名(先着順)

【参加費】無料（日本理学療法士協会会員以外の方は、1,000円を徴収いたします。）

  受付方法

  下記のGoogleフォームから申し込みをお願いします。

地域ケア会議介護予防推進リーダー導入研修

https://forms.gle/G23iKJzRtuLb93iC6

※受付期間は2025年8月10日～2025年9月25日とします。

受付終了後、2025年9月30日までに受講確認の連絡をいたします。

介護予防推進リーダー導入研修

   https://forms.gle/SVvoVs44FkkjnW5f8

※受付期間は2025年8月10日～2025年11月25日とします。

 受付終了後、2025年11月30日までに受付確認の連絡をいたします。

例年、日本理学療法士会会員の方は、e-ラーニングの受講や免除の手続きが導入研修の受講前に間に合わず、

問い合わせを頂くことがあります。時間に余裕を持った準備をお願いいたします。

受講免除の要件にある「士会から推薦があった会員」の規定や推薦状の取得方法については、静岡県理学療法

士会HPに掲載していますので確認していただきますようお願いいたします。

また、推進リーダー制度については、日本理学療法士会HPで確認をお願いいたします。

【協会マイページ⇒会員限定コンテンツ⇒職能事業⇒協会指定職能研修会⇒地域包括ケアシステムに関する推

進リーダー制度】

【フォローアップ研修会(静岡県理学療法士会指定事業)】

2025年度 フォローアップ研修会

【内容】地域ケア会議と介護予防事業についての実践報告（予定）

【日時】未定：2025年12月または2026年1月の日曜日または祝日

【定員】各90名(先着順)

※ 詳細は、後日連絡をいたします。

敬具

       お問い合わせ：公益社団法人 静岡県理学療法士会

地域包括ケアシステム推進部 安間稔泰

E-mail：toshiyasu.amma@shizuoka-pt.com